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Háború.Nagypéntek— Húsvét.
Krisztus Urunk, kálváriája soha

sem állt oly közel lelkűnkhöz, mint 
ma, mikor nemzetünk nagy kál
váriáját járja. Nagy rokonság van 
e két kálvária között és e rokon
ságban mély vigasz !

1) Krisztus Urunk árért szenvedett, 
hogy a megbántott Mennyei atyát 
kiengesztelje. A kiengesztelést az 
Üdvözítő' többféle módon elvégez
hette volna, a l^ereszthalálnál sok
kal könnyebb úton, de Ö kálváriát 
járt, keresztet állított — mert sze
retjének nagyságát lélekbemarkoló 
módon akarta elénk állítani. Puszta 
szavammal megválthattalak volna, 
de nézz rám, nézd töviskoszorúmat, 
az ostorozást, kereszthalált és értsd 
ineg, hogy még erre is képes va
gyok érted, tehát hidd el, hogy 
szeretlek téged ez a kereszt 
felirata, a kereszt kinyilatkoztatása. 
A keresztben az isteni szeretet re- 
velálja magát, a kereszt szenvedé
sei a kiengesztelés és az isteni 
szeretet ezen eszményét szolgálják. 
A mai nehéz idők hekatombát ál
lítottak fel. Nagypénteke van a 
nemzetnek, hosszú nagypénteke; 
vér, iszonyat, halál, nyomor, árva
ság. Ez iszonyatban szintén egy 
nagy érzés s erő revelálja magát-, 
egy felsőbb lélek, a nemzetnek
nagy indulata ...  a hazaszeretet.
Ez hevít, izzít, feszül, gyújt s ál
doz szenvedést és életet a csaták 
tüzében. Eszme, ideál, fennkölt 
gondolat lemondást, vért, áldoza
tot kíván — ez a természete. Kí
vánt Krisztustól, kíván ma. S mT7 
kik az eszményi világfelfogás hívei 
vagyunk — eltekintve a természet- 
f ’lötti örök jutalomtól, melyet a 
vallás állít elénk — kibékülünk a 
nagy áldozatokkal, mert eszményt 
sjzolgál. , ------ —

A harcmező az eszmékért ha- 
lálthalók golgotája, hősök földje. 
A fájdalom ugyan égeti lelkünket, 
ez ott égett a kereszt tövében a 
Szűz Anya szivében is, de „nem 
mondok le a kararrai szikláért 
Apollóról, Laokonról, nem mondok 
le a lázkereszti szíriért az eszter
gomi bazilikáról: mindegy, ha a 
sziklát meg is törik, Apollóért és 
a remek templomért bátran tehe
tik- * (Diád. Vil. 137.) „Stirb und 
werde- (Goethe). Ez az első ha
sonlóság és tanulság.

2) A kálvária úton ott látjuk a ke
resztet hordozó Üdvözítőt, édes
anyját, Jeruzsálem leányait, köztük 
Veronikát — szenvedő, de öntu
datos menet, az eszmény hősei. 
Felfeszitik. Minden csendes lesz. 
A katonák elvégezve kegyetlen 
munkájukat hazatérnek; a vér
szomjas nép otthon van. Előttem 
a kálvária keresztje, ott térdel a 
fájdalmas Anya és a siránkozók 
között Veronika — kezeben ken
dőt tart, rajta az Üdvözítő arcá
nak képe.

Nem tudta nézni a szenvedő 
Üdvözítőt, odanyújtotta kendőjét, 
hogy törölje le arcát. Legalább 
ennyiben óhajtotta enyhíteni fáj
dalmait. Az Úr elfogadta. A ha
gyomány azt ino-ndja, hogy a 
kendőn rajta maradt a szenvedő 
Üdvözítő arcának lenyomata.

Sokat feszegetik, hogy mily vi
szonyban van az isteni gondviselés 
és a háború. Nem vitatom, de 
•azt tudom, hogy a kálváriái jelenet 
neked van szánva vérző, könnyező 
magyar nemzetem.

Harcoló katona, nézd az Üdvö
zítőt, mikor összeroskad a kereszt 

. alatt. Fájdalmas arcával épen reád 
tekint. E tekintet vigasztaló, azt 
mondja: megértlek, hisz sorsodat 
én is átszenvedtem, megszentel
tem utaidat, tehát kövess engem, 
amint én^küzdöttem a mennyei 
hazáért, küzdj te is a földiért. Nem 
tudom miért a lélektanban nem 
lehet okoskodni, csak megállapítani 
— e tekintet varázserőt gyakorol 
a lélekre. Mily csodás erejű talál
kozása a két kálváriának !

Ti édes anyák, hitvesek, nézzétek 
a Szűz Anyát. A mennyország 
sorsa, az isteni szeretet eszményé
nek szolgálata elvitte egyetlen Fiát, 
agyonkinozta, keresztrefeszítette. 
Nem vagytok egyedül, fiaitokat si
rató magyar anyák! Megért ben
neteket, mert' átélte fájdalmatokat 
a mennyei anya.

A szenvedő harcos mellett rész
véttel állanak Magyarország leá
nyai. Van, ki otthon marad. Van, 
aki a kórházban is-flirtel, de van 
köztük sok Veronika, odanyujtja 
kendőjét — részvét, komolyság, 

„szeretet hajtja erre; Az Úr arca, 
vagyis a? Ür lelke lesz majd a 

. jutalmuk t. i. az idealizmusért, esz- 
. ményi érzésekért hevülö lélek — 

a nagy női iélek.
Ez a két kálvária második ha

sonlósága. Nagy vigasz ez szoron-

gattatásainkban nekünk: Uram, 
utaidon követünk!

3) Nagypéntekre Husvét követke
zett. A feltámadás és minden Hus
vét Krisztus istenségét bizonyítja 
és állítja elénk. A mai nagyidök 
is bizonyítanak; bizonyítják és 
elénk állítják a vallásnak eszmé- 
nyiségét, nemzetnevelö voltát, igaz 
értékét. -Reméljük, .hogy ha a nem
zeti nagyhét után eljön’a husvét, 
a béke napja, az emberek— pol- 
gárok^ és kormányférfiak egyaránt 
-- nem'feledik a nagy idöktanu- 

ságtételét t. i. hogy a vallás iga
zán nemzetfentartó tényező és fel
támad a vallás be:sülése s a val
lásos öntudat.

Háborút viselni csak eszményi 
nép tud. A haza is eszmény. Ki 
eszményekért nem rajong, ki nem 
tanult meg eszményeiért áldozni, 
a háború borzalmas áldozatait sem 
fogja bírni. Avval vádolnak ben
nünket, hogy metafizikát űzünk. 
A háború, mutatja, kell-e metafi
zika : a metafizika .nevel eszményi 
világot Háborút viselni továbbá 
csak az tud, ki tisztában van a 
szenvgdés problémájával, ki hisz 
a tulvilági életben. Ki nem hisz a 

nfllvrlág-ban-, semminemű eszmé
nyért meghalni nem képes. -Há
borút viselni csak tiszta erkölcsi 
nép tud, mert eltekintve a Töply- 
statisztikától és Neisser professzor
nak a Frankfurter Zeitungban 
nemrég közzétett soraitól, melyet a 
katonasághoz intézett, az erosz kul
tusza, a test önző kultusza kizárja 
az eszményt. Háborút viselni csak 
az önuralomra szoktatott nép tud. 
és az a nép, melynek lelkében benn 
él a közért való aggódás és ál- 
dozatkészség^-Ennek ellentéte az 
önzés s az egyedi érdekek lelki- 
ismeretlen keresése.

Ezen tulajdonságokat a népnek 
a vallás adja meg. Büszkeséggel 
tölt el, hogy ez érdekeket a hit
vallások közül a katholikus vallás 
szolgája legjobban. Az életfelfogá
sokat, világnézeteket a nehéz idők 
rostálják meg. S ezek az idők itt 
vannak. Lesz husvét: a vallásos 
irány/ feltámadása. A háború a 
dispoziciót megadta, csak a vallá
sos eszme munkásai álljanak mun
kába vallásfelekezeti különbség 
nélkül. Ne nézegessünk más háza 
elé, a negatív kritika értéktelen, 
igyekezzék mindenőnk otthon épí
teni.

Már hónapok óta egész Eu
rópa szeme a Kárpátokon csüng, 
mert mindenki érzi, hogy a nagy 
óriással, az orosszal a leszámoló 
döntés ott fog. eldőlni. Az orosz 
minden erejét megfeszíti, a tűz
be dobja, hogy frontunkat á t
törje s vógignyargalhassun ax 
országon. A magyar katona pe
dig elébe áll s egy lépést sem 
tud tenni. Nap-nap után érzé
keny veszteségekkel omlanak 
össze a támadásaik.

A keleti Beszkldek
vonalain némi nyugalom volt, 
annál hevesebb támadást intéztek 
a Pruth—Dnjoszter közötti vo
nalon, de sikertelenül. Lengyel- 
országban nincsen különös vál
tozás.

A német jelentések
szerint nyugaton erős tüzérségi 
harcok voltak és a franciáknak 
súlyos veszteségeket okoztak.

Bukovinában 
katonáink lépósről-lópósre tért 
nyernek. A havazás az utakat 
nagyon megrontotta, csapataink 
azonban az időjárás okozta ne
hézségeket legyőzik. Az öt na
pig tartó legutóbbi kemény küz
delemben csapataink szép sike
reket értek el.

A semleges országok 
újból beszéltetnek magukról. 
Románia erősen hangoztatja 
semlegességét. Amerika szintén, 
de emellett hajószámra adja az 
antantnak a hadiszereket.

Az angoloknak
veszteségeit a múlt hóról most 
hozzák nyilvánosságra. Az an
golok hajóban, rakományban és 
emberben rengeteget vesztettek^ _

A tenger alatt
a németek jól dolgoznak. Egy 
angol hajót ismét elsülyesztettekr

(8Ö V E 6JÁ R T 0 vávszouáruháza, Barátok épülete. ]

I Nagy választó‘ i
zines zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle o l c s ó  
ásznak, törölközők, abrosz, lepepök és zsebkendőkből. , , A . u  I
így- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből. *“*■"*" “‘ " • j

Mai lapunk 4  oldal.



Egy kis hadigyerek
a Vöröskereszt pályaudvari 

üdítő állomásán.
Szép és szomorú történet. A 

háború sok sok szomorúságá
nak egyik megható epizódja.

A kis hadigyerek, akiről szó 
van, Nagykanizsáról származott 
el a Vöröskereszt pályaudvari 
üditő állomásához. Anyja két 
évvel ezelőtt meghalt, atyjától* 
vittók a háborúba. A fiú nagy
anyjához került. Nemcsak a 
szülői szeretet, hanem a betevő 
falat hiányát is érezte s igy 
történt valamiképen, hogy n^gy 
útra hat4rozta el magát; elmegy 
édesapjához a háborúba.

Épen katonavonat időzött a 
kanizsai állomáson. Az egyik 
kocsi fékjére felkapaszkodott s 
ott kuporgott szegényke Nagy
kanizsától — Székesfehérvárig. 
Az idő hideg, szeles volt s ő 
egy szál vékony, rossz ruhában 
és rongyos cipőben.

A katonákat szállitó vonat a le
gények vig nótázása között ro
bogott be a fehérvári pályaud
varra, a kis fiú pedig az egyik 
kocsi fékjéről megdermedte#, 
félig fagyottan hullott le a sí
nek közé.

Jött arra egy vasúti s 
az esti sötétségben félrerugla 
a rongynak látszó leletet. Aztán 
mikor észrevette, hogy mégse 
rongy, bevitte a Vöröskereszthez.

Kapott meleg teát, meleg va
csorát, körülvették szeretettel s 
ő — felmelegedett. Ott is ma
rad a vasúti Vöröskeresztnél. A 
jó fónöknö beosztotta állandó 
szolgálatra. Kapott katona sap
kát, ruhát és szolgálatukra áll a 
sebesült katonáknak. Kiszolgál, 
harapnívalót visz a kórházak
ba, szóval az uj beosztásba igen 
jól beletalálja magát.

így lesz az utca rongyából — 
ember. Azzá avatja a mindig 
leleményes, rátaláló s köteles 
szeretet.

Ilyen történetek szükségesek 
ahhoz, hogy a szeretet úgy né- 
némelykor kijöjjön a világra. . .

Az árvaszék a termés 
biztosításáért.

A vármegye árvaszéke -felhívást 
intézett az összes községi elöljáró
ságokhoz, amelyben az idei termés 
biztosítására rendel el üdvös intéz
kedést.

....... Minthogy a hadbavonultak
vagy a fegyveres erőt követő pol
gári egyének közül többnek van in
gatlan birtoka, melynek a tavaszi 
munka beálltával leendő megnöve
lése részint azok, részint a közér
dek szempontjából felette szüksé
ges. Ezért az árvaszék a hadbavonul
tak gyámhatósági védelmére 
utasította a községi elöljáróságokat, 
hogy a község területén állapítsák, 
meg azon ingatlanokat, melyeknek 
tulajdonosai a hadbavonulás miatt 
afcok megnövelésében akadályozva 
vannak, s amelyeknek megnövelé
séről sem a hadbavonult maga, sem 
annak . olthonmaradt hozzátartozói 
nem gondoskodnak vagy bármi ok 
raiatt-olyan helyzetben vannak, hogy 
arról nem gondoskodhatnak.

Az ilyen ingatlanokat azután a 
községben lévő, a mezőgazdasági 
munkák biztosítására, alakított köz
ségi Bizottságnak kell bejelenteni, 
hogy az azok megmiveltetése iránt 
a^szükséges intézkedéseket megte
hesse.
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Rablógyilkos támadás 
az országúton.

A támadók valószínűleg orosz 
fogolyszökevények, vagy szerb 

internáltak voltak.
Vakmerő rablógyilkossági ki- 

sórlet történt tegnapelőtt a mar 
tonvásári országúton, két ide
gen csavargó, valószínűleg orosz 
fogolyszökevények, vágy szerb 
internáltak,megtámadtak egypáz 
mándi gazdát és^suly osan meg I 
sebesitették. Az eset részletei a 
következők:

Szendrei András pázmándi la
kos, kocsijával Martonvásáron 
volt. Mikor hazafelé hajtott, két 
idegen helyet kért a kocsin, s 
Szendrei fel is vette őket. Rö
vid, tört magyarságu beszélge
tés után megkérdezték Szendrei- 
től, hogjr van-e pénze. Szend- 
reinek azonnal gyanúsak let
tek a vendégei s azt felelte, hogjr 
nincs, pedig 300 korona volt a 
zsebében Erre az egyik idegen 
leugrott a kocsiról, s a lovak 
elé állt,a másik pedig késsel rá
támadt, s balkezét súlyosan meg
sebesítette. Szendrei nemh vesz
tette el lélekjelenlétét, a táma
dót lelökte kocsijáról, a lovak 
közé vágott, s elhajtott. Haza
érkezve azonnal jelentést tett a 
csendórségnek, amely a legszé
lesebb nyomozást indította meg 
a támadók kézrekeritésére.

A fémrskviráló rende- 
latek. _

Ismeretesek azok a rendeletek, 
amelyeket a kormány az egyes 
meghatározott fémeköől és öt
vözetekből készült fél és kész- 
gyártmán^pk kötelező bejelen
téséről es egyes fémek lefogla
lásáról a hivalalos lap március 
harmincadiki számában kiadott.

E rendeletek végrehajtására 
vonatkozó intézkedéseket a ke
reskedelmiminiszter már meg
tette s az elsőfokú iparhatósá
gokhoz irányított körrendeleté: 
hez a szükséges.bejelentő lapo 
kát is mellékelte. Az érdekelt 
ipari és kereskedői szakmáknak 
mindenesetre érdekükben van 
e rendeletek alapos áttanulmá
nyozása. Nevezetesen a bejelen
tés az összes a kereskedőknél 
és gyárosoknál található fél és 
kószgyártmányokra kitérjed, ho
lott a foglalás csak azokra az 
anyagokra vonatkozik, amelye
ket már február b ikán lefoglalt 
a kormány s amelyeknek most 
az azóta keletkezett és a jövő
ben termelendő készletei foglal
tatnak le. *

A kereskedelmi miniszter ren
deletében különös figyelemre 
érdemes az. a rendelkezés, hogy 
a saját üzemhez, illetve eladásra 
okvetlenül szükséges és a ren
deletben megállapított részmeny - 
nyiségek felszabadításán kívül 
fel van szabadítva minden ezen
túl külföldről behozandó kész
let, bármily mennyiségű is le
gyen az s azért itt a kereske
delemnek igen gyümölcsöző 
vállalkozásul kínálkozik az eset
leg kipuhatolható fómbehozatali 
alkalmak minél bőségesebb ki
használása. Mindenesetre fon
tos, hogy az ilyen külföldről

behozott fémek a küldemény 
beérkezése után azonnal beje
lentessenek a kereskedelmi mi
nisztériumnak, amely a fémeket 
csak a bemutatott beszállítási 
bizonyítványok ^irányában sza
badítja fel

H Í R E K .
— Nagyszombat. Nagy

szombat reggel 7 órakor kez
dődtek a szertartások a székes- 
egyházban a tűz, a keresztelő 
v íz  és a húsvéti gyertya szen
telésével. A szertartást Kiste
leki ..István esperes-pleábnos 
végezte teljes segédlettel. Ki
lenc órakor ünnepélyes nagy
mise volt, amelyet dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
celebrált. Délután a város temp
lomaiban egymásután voltak a 
feltámadási körménetek, ame
lyek mindegyikén a hívők óri
ási tömege vett részt. Husvét 
vasárnapján az ünnepélyes 
nagymise a székesegyházban. 9 
órakor lesz . szentbeszéddel. 
M indkettd fir megyéspüspök 
tartja.

— Hadifogságból. Dr. Koller 
Gyula vámosi aljegyző, aki orosz 
fogságba került, ismét levelet 
irt, amelyben értesíti^ hozzátar
tozóit, hogy elég jó érzi magát.

- -  Kevesebbet fizelett. A Deutsch
Manó cég feljelentést tett a rendőr
ségnél egy asszony ellen, aki gyer
mekkabátot vásárolt nála s keveseb
bet fizetett. Az eset a következő: 

‘r& jT?egvett- kabát ára 15 K volt s 
a pénztárnál , tévedésből T50 K 
nézték a b'ockot s az asszony sző 
nélkül kifizette a 1 *50 K összeget. 
Később észrevették a tévedést, de 
az asszonyt már nem találták.

— Meghalt a szerb fogság- 
banTMXr. Herceg Mihály, az Ez
redéves iskola hadikórháznak 
főorvosa levelet irt bátyjának 
Herceg Gyulának, aki szerb fog
ságba ‘ került. A levél a bécsi 
Vöröskereszt központjától a bel
városi plébánia hivatalnak érke
zett vissza, azzal a megjegyzés’ 
sel, hogy nevezett hadifogoly 
Arangyelovácon meghalt.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, akik forrón szeretett drága 
jó- feleségemnek, illetve feledhetetlen 
jó édesanyánknak temetésén meg
jelentek, ravatalára koszorút kül
döttek, utólsó útjára elkísérték, vagy 
a részvét jelét bármiként nyilvání
tották, szívből őszinte köszönetét 
mondunk. Barsi Ambrus és gyer
mekei.

— Katonaszökeyények. Pénteken 
reggel ' két sebesült katona álliort 
be a csalai kastélyba, ahol élelmet 
kértelL_A_ kastély^Qrnője Kégl De- 
zsőné megreggeliztette .a vendége
ket, de mivel gyanúsnak találta 
őket, telefonált a székesfehérvári 
csendőrségért, s a vendégeket min^ 
denképen marasztalásra iparkodott” 
rávenni. A két álsebesült, mert ka
tonaszökevények voltak, meggyani* 
tották a veszélyt s továbbálltak. 
A kastély személyzete-azonban fi
gyelemmel kísérte Útjukat. A csen
dőrök meg is érkeztek s hosszabb 
hajsza után sikerült őket elfogni. A 
két szökevényt beszállították a .ka
tonái pararcstioksághoz;
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A húsvéti ünnpek miatt 
lapunk legközelebbi száma 
kedden este jelenik meg.

— A gyujtoKocsíkkal befont
pénzadományok. A H adsegéd  
gyüjtőkocsijaival az élelmen kívül 
a következő pénzadományok folytak 
be : Radosné Pillér Anna 579 K. 
61. fill. Halmosy Micike 361 K. 3 / 
fül. Halmosy Giziké 292 K. 52-fin. 
Morocza Bözsi 212 K. 69 fül. Koll* 
mán Ikmka 85 K. 75 fül. Gergely 
Gizi fül. Szálkái Sárika
63 K. 94 füi'RBiller Irén 63 K. 72 
fül. Pick Vera 57 K. 38 fül ; ősz* 
szesen 1761 korona 39 fillér.

— Elkobzott katonai felszere
lések. Egy névtelen feljelentés alap. 
ján a rendőrség házkutatást tartott^ 
Miks János Sütő utca 30 sz. ailatrf 
lakosnál s 3 pár uj katonabakaiK 
csőt, kenyérzsakot és sátorlapátokat * 
találtak nála. Megindították ellene 
az eljárást.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azon ismerőseink, boldogult halót- 
tünk jóbarátai, tisztelői, kik a te- 
metésen való megjelenéssükk'el, ko- 
szoruikkal, fogataikkal feledhetet-
l§p halottunHftak a végtisziességet 
megadni.és részvétük nyilvánítási, 
val fájdalmunkat enyhíteni szívesek
voltak, fogadják ez utón is hálás 
köszönetünket. Özv, Mohai Lajosné 
és családja. ‘v

—  Cigányok garázdálkodásai.
Újabban egymásután érkeznek a 
panaszok a cigányok garázdálko
dása miatt. Különösen a szőlőhegyen 
és a kültelkeken követik el gazsá
gaikat. Legutóbb Boross Sándor 
tett feljelentést ellenük, mert a Kuruc 
hegyen levő . héjlék.ának kerítését 
elloplak:

—  Rövid hírek.
Közgyűlés. A Maroshegy évi ren

des közgyűlése április hó 5-én d 
u. 2 órakor lesz. Az elnökség.

Egy szegény asszonynak. Tegnapi 
felhívásunkra a következő adoma' 
nyok érkeztek~lTFejérmegyei Nap- 
lóhoz: N. N. 5 K, JN. N. 3 K, Üiv. 
Staniíz Sándorné 2 K, Krausz ka- 
pitányné 2 K, "N. N. 2 K, ,N. N. 2 
K, Vértes Aladirné T50 K, N. N.
1 K. Láng Ignácné 1 K. N. N. 
20 fül.

Katonáknak. Lambert Jolánba 100 
dr. cigarettát küldött a Fejértregyei 
Napaplónak a sebesült katonák 
számára.

Megszökött internáltak. Jankovics 
Andrea szerb internált, aki Mar- 
schall hentes cégnél volt alkalmazva, 
megszökött. — Nikoüts Miklós 20 
éves versed illetőségű szerb inter
nált, aki csákvárott volt alkalmazva 
gazdasági munkában, szintén 
megszökött. Körözésüket elrendel
ték.
. Hányán jelentkeztek : ' lisztért!- 
Székesfehérvárott a múlt hetekben 
kellett a közönségnek bejelenteni 
lisztszükségletét. 5283 család jelent
kezett és 26.364 tagra jelentettek 
be lisztszükségletet.

Husvétra. A város a minisztertől 
a húsvéti ünnepekre kölcsönképen 
egy vagggn lisztet kapott.

—■ Uránia színház. A Kárpátok 
most' folyó véres küzdelmek még 
egy film sem tárta -olyTmen és 
megrázóan a szemlélő elé, mint az 
Urániában április hó 6 és 7-én, 
azaz kedden és szerdán színre  ̂ ke*
rülő„Ó, te drága hazám" című há
borús dráma. A hiteles és helyszíni 
harctéri felvételek egész sorozat* 
látható a fenomenális filmen.- A 
dráma egy vasúti őr kálváriáját 
tárgyalja,, ki drága hazáját mindé- 
nekfelett szereti és aki az oroszok 
által elfoglalt vasúti- vonalon .•** 
orosz kancsuka csapásai alatt kény
telen szolgálatot teljesíteni, jí*
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■•r- Kimutatás az Ezredéves is
kolánál berendezett katonai kórház 
betegei részére március 10-től 23-ig 
befolyt adományokról: özv. Havra- 
nek Jánosné 6 pár férfiharisnya, 
Fógelné (Zámoly-u.) 4 liter tej, 
Wertheim Pálné narancs, cigaretta, 
Özv. Szabó Józsefné 15 drb. tojás, 
2 üveg lekvár, Heller Edéné 20 
drb. tojás, Lőwy Gyuláné pogácsa 
és kalács, Keresztes . Zgigmondné 
parizerés kenyér, özv. Csöppentzkv 
Ferencné rétes, Wertheim Pálné 
rétes.

—  A háború lelke. Irta dr. Pro- 
hászka Ottokár. A kivételes tehetsé
gek embere, a nagytudÖS ebben a 
könyvében is a diadalmas világné
zet embere, s a közönség nem ta
lálhat alkalmasabbolvasmányt a mos
tani-időben, mint a megvéspüspök 
A háború lelke cimű könyvét. A 
mű ára 4 korona. Megrendelhető 
Budapesten az Élet kiadóhivatalában.
1. kér. Fehérvári-ut 15 c.

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ara 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyogyszertaraban Székesfehérvár 
Városháztér. *

FIUMEI kávéhehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Husvét az Apollóban.

Alkalma volt már az Apolló Szín
háznak bebizon itani, azt hogy 
mindig a legszebbet és legjobbal 
nyújtja a közönségnek. Dacára 
annak,, -hogy minden műsora egy 
szenzáció, mégis ki kell emelnünk 
és hangsúlyoznunk azt, hogy a 
húsvéti műsora olyan elsőrangú 
képekből van összeválogatva, mely 
bármelyik előkelő fővárosi mozgó- 
szinháznak is dicséretére válnék. 
Husvét mindkét napjának két-két 
szenzációja is van. Husvét vasár- 
nap egy izgalmas detektivdráma 
„Egy-rejtéiyes eset" kerül színre, 
a másik szenzáció egy két felvoná- 
sos kacágtató vígjáték „Ha te úgy, 
én is úgy*. Azonkívül eredeti harc
téri felvételek és kisebb vígjáték. 
Husvét hétfőn „ Mennydörgésként 
zúg egy szózat* c. 3 felvonásos 
hazafias színjáték, melynek tárgya 
a diadalmas németeknek a franciák 
elleni hadjáratából van véve. Még 
egy két felvonásos amerikai dráma 
"Csak egy napsugár*. Riportok a 
világháborúból és kisebb vígjáté
kok egészítik a nagyszabású mű
sort.

Bátran ajánlhatjuk tehát azok
nak, akik élvezetes napokat akarnak 
magúknak szerezni, nézzék meg az 
Apolló húsvéti műsorait. Az előa
dások mindkét nap 3, 5, 7 és 9 
órakor, kezdődnek.

s z í n h á z ,
^ R ia d ó i“— .Tavaszi kabaré * Ez 
a két cime a huvétvasárnapi és 
hétfői szinhózi előadásnak, melyet 
csupa nagynevű fővárosi vendég- 
művész fog bemutatni a városi szín
házban. Úgy vasárnapon, mint hét
főn déjutón 4 órakor gyermekelő
adást laríanak a színészek egészen 
olcsó helyárra), mindkét este 8 óra
kor pedig rendes áron előadás lesz 
s valamennyi előadás keretében 
egy-egy színdarab, dal, tréfa, tánc 
és bohózat kerül színre. Felhívjuk 
újra közönségünk figyelmét e kel
lemes, szórakoztató szinházi esték 
iránt. t

Turfharamiák. (Az Apolló legkö
zelebbi újdonsága.) Az idény egyik 
legszenzációsabb filmje kerül kedden 
és szerdán bemutatórá az Apolló
ban. Egy turfc^alás a darab témája, 
mely olyan érdekfcszilő és izgal
mas cselekmények keretében ját 
szódik le, mely még az idei film- 
piacon nem szerepelt. E 4 felvo* 
násos kalandortörténetet 4 kitűnő 
vígjáték egv kisebb dráma és harc
téri felvételek .egészítik ki. Ezen 
előadésokra jegyek már most vált
hatók Krausz Verona tőzsdéjében.

A kyburgi kisértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejórmegyei Napló számára Dörle A. 
nyomán irta Diabolo.

f (126'
— Mint a szövetséges sereg fő

vezérének hatalmam van élet és 
halál fölött ítélni. Még körülbelül 
két órával ezelőtt az ellenség ke
zében voltam mint fogoly. Wal- 
deggi Hennig gróf, aki piszkos 
élete jutalmát már megkapta, amint 
eléje vittek, ott helyben keresztül 
akart döfni kardjával, de épen We- 
velsburgi János örgrőf volt az, aki

“ezTmé'gákatfályözta felső hatalma-■ 
nál fogva és levitetett a börtönbe. 
Mikor rámtették a láncokat, hoz
zám léjfétt mondván : Mar, ezeket 
a bilincsekét nem fogod sokáig vi
selni. S most azt kérdem, hogy 
bárki is az én helyemben most 
mit tenne ?

— Szabadlábra helyezné a fog- 
lyo -n

— Akkor én akarok az első 
lenni, aki bilincseit leveszi,..— ez
zel leoldotta a gróf láncait, amelyek 
csörömpölve hullottak alá és meg
ölelte őt- Légy újra az én régi jó 
János barátom!

(F«lyl köv.)

R Székesfehérvár szab. kir. Táros |

APOLLD
n a  színház m—m

Kedden és szerdán,
április 6 és 7 én :

Az idény legszenzációsabb filmje

Turfháramiák.
_  Tót: 10:1200. )

Kalandortörténet 4 felvonásban. 
És a teljes két órás

kiegészítő műsor! 
Előadások kezdete 47 és 9 órakor.

Szerkesztői-üzenet.
M. B. Nádasladány. A jó tanácsot 

köszönjük. Meglesz. Megjegyzendő, 
tervbe is volt véve.

A Székesfehérvári 
Hitelszövetkezet,

Deák Ferenc-utca 4. sz. alatti 
házában I üzlethelyiség (a Csiz
madiamesterek Szövetkezeté
nek volt raktárhelyisége) I ud
vari raktár félszerrel és egy 
istálló kiadó.

Bővebbi részletek megtud
hatók a Szövetkezet hivatalos 
helyiségében, Távirda-utca 6. 
szám alatt kedden, csütörtökön 
és szombaton 9—12-ig.

Szfehérvári szab. kir. város polgármestere. 
4093'1915.

Hatósági hirdetés.
Tudomásul vétel és szigorú be-- 

tartás végett közhírré teszem az 
alább következő kormányrendeletet.

Szfehérvár 1915. április 3.
Dr. Saára Gyula

porgármestor.
Dr. Kerekes Lajos

főjegyző.
A m. kir. minisztérium. Híj 1915. 

M. E. számú rendeleté a korpának 
forgalomba bocsátásáról és a kor
páért követelhető legmagasabb ár 
megállapításáról.

’A m. kir. minisztérium a háhoru. 
esetére szóló kivételes intézkedé
sekről alkotott 1*912 LXIII. törvény
cikket és a hadiszolgájtatásokról 
szóló 1912. LXVIII. törvénycikket 
kiegészítő 1914. L. te. 1—3 § ai 
Álapján a következüket rendeli;

1. §. Minden malomvállalat a je
len rendelet életbelépése után vég
zett mindennemű őrlésből származó 
összes búza, rozs, árpa és tengeri
korpát ideértve az említett gabona- 
nemüék minden egyéb őrlési hul
ladékát (konkoly stb.) is forgalomba 
bocsátani az alább megállapított" 
legmagasabb áron és n földmive- 
lésügyi miniszter által kiadandó 
rendeletnek megfelelően köteles.

Az előbbi bekezdésben korpáért 
követelhető legmagasabb ár :

1. búza, rozs ós árpakorpánál 
17 korona,

2. tengerikorpánál 10 korona.
Ez az ár magában foglalja a

rakodó állomáshoz való szállítás 
költséget is és azt métermázsánként 

-100 kgr. tiszta súlyra, zsák nélkül, 
kell érteni.

2. §. A katonai célokra végzett 
őrlésekből származó korpára ez a 
rendelet nem vonatkozik.

3. §. Aki a jelen rendeletet meg
szegi, kihágást követ el és ameny- 
nyifcen cselekménye súlyosabb bün
tető rendelkezés alá nem esik, az 
1914: L. t. c. 9. §-a értelmében 
— az 1912: LXIII. t. c. 15. § ának 
máskdik bekezdésében megjelölt 
közigazgatási hatóság által — két 
hónapig terjedhető elzárással és 
hatszáz koronáig terjedhető pénz
büntetéssel büntetendő.

4. §. Ez a rendelet kihirdetésé 
nek napján lép életbe. Hatálya 
Horváth Szlavonországokra nem ter
jed ki.

Budapest, 1915, márc. 29 napján.

színház

ÜNNEPI MŰSORA:

1. Egy karrie" története,
(humoros.)

Gróf TÍ8Z3 István s. k.
miniszter elnök.

szenzációs detektivdráma 
3 felvonásban.

6.—7.
Ha te úgy. én is úgy,

(vígjáték 2 felvonásban.)

Husvét hétfőn
T. Riportok a világháború

ból, (aktuális.)

2 .-3 .
Csak egy napsugár.
(Amerikai dráma 2 lelv.) 

4 ,_ 5 ._ 6 .

zúg egy szózat.
(Aktuális színjáték 3 felv.)

7. Náci rövidlátó, (hűm.)

Előadások mindkét napon
3, 5, 7 és 9 órakor.
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Telefon 233. — Telefon 233.
Szombaton és vasárnap,

április hó 3 és 4-ón:

A nyolcadik
nagyhatalom.
Éz a film a legérdekesebb és 

legtariulsógosabbak egyike. 
Epizód a Törökországi mozgó

sításból, 3 felvonásban.
Fényes müsorkeret!

1. Öregember nem vénember, 
vígjáték. — 2. Misi fogságban. 
3. A lelküsmeret. — 4. V. 
Messter hét, legújabb felvéte

lek a harctérről.
Husvét hétfőn, egy napos műsor:

Dr. A N T O N I
vagy a Riviérái titok.

1. Náci fogságban. 2 Recept 
módszere. — 3. A gyérmekek 
órájat—  4. VI. Messter hét, 

harctéri felvétek. 
Szombaton 3 előadás 6 és 9 
órakor. — Húsvéti ünnepeken 
folytatólagos előadások, kez

dete 3, 5, 7 és 9 órakor..

m

Alkalmi
vételek

nagy

ári
zongorák, pianinók, har- 
moniumok és cimbalmok,

HEIN MÁRTONNÁL
Simor-utca 37. és 
Kossuth-utea 2. sz. “

APRÓHIRDETÉSEK.
Fehérhattyu mosodában egy jó 

mosóleány vagy asszony és egy kis 
oejéfóleány azonnal felvétetik, Me
gyeház-utca 6. sz. Tóth Jánosnál.’ 

Rétjeimet bérbeadnám. Ugyan
ott 25—30 mm. széna eladó. Bu- 
dai-ut 16. sz., emelet.

Két jó munkás cipészsegéd fel-
vétetik Vida Ferencnél. _____-

Kétszobás utcai lakás május 1 re 
kiadó. Öreg-utca 15. szám alatt. 
Ugyanott Í4 éves csókakői bor el
adó'. Tudakozódni lehet április 6—9
között a háznál._____ •

Uj boroshordók 900 literig és más 
pincei berendezések raktáron kap
hatók. "Somogyi Jánós kádárnál, 
Széchenyi-utca 64. szám alatt. - 

Műtrágya, vas és épületái^yagok 
legolcsóbban Grósz Bernátnál kap*- 
hatók. Rác-utca: Telefon 128.

Borb^.
tokozást- nyer 
Gaál Kálmánnál.

Qunkás fog
ok után

Szfehérvár szab. kir. rendőfőkapitányától
2282|fk. 1915. szám.

Hirdetmény.
A m. kir minisztériumnak a réz- 

gálic és s peronospora viticola, vagy 
más növényi gombabetegségek ellen 
használt egyéb réztartalmu védekző- 
szerek készleteinek bejelentése tár
gyában kiadott 1058[1915. M. E. 
számú rendeletét az alábbiakban 
közzéteszem azzal, hogy a bejeíen- 
tő-lapok hivatalomban átvehetők. 
Szfehérvár, 1915. thárc. 29.

Sáfly.
rendőrfőkapitány.

1. §. A rézgálic (kékgálíc, ke'kkőr 
rézszulfát, rézvitriol,) továbbá a 
peronospora viticola vagy más nö
vényi gombabetegség ellen hasz
nált egyéb réztartalmu védekező
szerek (mint pl. Aschenbrand-féle, 
Adria féle vagy másféle bordói por 
és rézkénpor, Azurin, Antiperonos- 
pora,, Antifilíox, Antoid, Boszna- 
paszta, Cucasa, Florcus, Forchin, 
Kecskeméti gyantalisztes por, Me- 
menthol, Noé, Pasta Cafaro, Per- 
mett, Permol, P?nészpor, Provine. 
Pulvazuro, Rézjnészpor, Sulfid, Te- 
na-x, Titán, Unicum, Villám s'b. 
elnevezésű peronospora ellent szed
rek) készletei az alább következő 
§ okban foglalt rendelkezések értel
mében bejelentendők.

2. §. Bejelentés alá a rézgálicból 
és az 1. bán említett egyéb, véde- 
kezöszerekből azok a készletek es 
nek :

a) amelyek az előállításukkal 
vagy forgalombahozatukkal foglal
kozó egyének vagy cégek birtoká
ban (kezelésben vagy őrizetében 
és pedig akár saját, akár idegen 
helyiségben) eladatlanul vannak ; 
idetartoznak azok a készletek is, 
amelyeket ugyancsak, peronospora 
vagy más növényi gombabetegség 
elleni védekezőszerekké (pl..a réz- 
gálicot azurinné vagy rézkénporrá 
stb.) való további feldolgozás cél
jából tártanak készletben ;

b) amelynk az a) pontban em
lített egyének vagy cégek birtoká
ban (kezelésben, őrizztében és pedig 
akár saját, akár idegen helyiségben) 
vannak és már eladattnk, de még 
nem szállittatak el a vevőnek;

b) amek az a) pontban említett 
egyének vagy cégek birtokában 
(kezelésében, őrizetében és pedig 
ekár saját, akár idegen helyiségben) 
vann k és mér eladatták, de még 
nem szállíttattak el a vevőnek ;

c) amelyek útban vannak, vagyis 
amelyeket az a) pontban említett 
egyének vagy cégnek a vevőnek 
vagy másnak, példáuLJbizományost 
nak, viszontelárüsitónak stb. elküt- 
döttek, de amelyeknek átvételéről 
még nem kaptak ér esitést;

d) amelyeket az a) pontban em
lített belföldi cégek vagy egyének 
külföldről (Ausztriából is) megvet-

' ték, de amelyek még az 7 eladónál 
vannak ;

e) amelyeket a Magyar Szent 
Korona országainak területén, folyó 
évi augusztus hó végéig, ezután 
fognak előállítani ;

, f) amelyeket ezután fognak a 
Magyar Szent Korona országainak 
területére folyó évi augusztus hó 
végéig behozni.

Azok a készletek, ^melyek az a) 
b) c) d) és d) pontok alá esnek 
már most, azok pedig, a melyek 
az e) és f) pontok alá esnek, elő
állításuk, illetőleg behozataluk után 
lesznek bejelentendők. (Lásd a 4. 
§. harmadik és negyedik bekezdé
sét.'

Nem esik bejelentés alá az a 
készlet, amelyet birtokosa saját sző
lejében. kertészetében, mezőgazda
ságában vagy saját ipari üzemében

való felhatalmazás céljából már be
szerzett és és tényleg át is vett, 
kivéve azt a készletet, a melyet az
a) pont szerint, a peronospora vagy
más növényi gombabetegség elleni 
védekezőszerekké való további fel
dolgozás céljából tarFfaktirm .------

A közforgalmú vasutaknak, vala
mint a posta- és távírda igazgatás
nak birtokában lévő és saját szük
ségletük fedezésére szolgáló rézgá- 
lickészlet szintén ‘ nem esik beje
lentés alá. / ' - ' v

3. L. A bejelentést á 2 ^ .  e) é*
b) pontja alá tartozó‘esetekben oz 
köteles megtenni, akiknek birtoká
ban (raktárában, kezelésében, Őri
zetében stb.) a bejelentendő anya
gok vannak. Azt a készíttet, amely 
valamely beraktározással foglalkozó 
cégnél vagy egyénnel van elhelyezve, 
az köteles bejelentem, aki azt meg
öl zés végett letette vagy átadta, 
kiveve azt az -‘esetet, amikor a 
.beraktározott árut külföldi cég vagy 
egyén tette le, mert ilyen esetben 
a . beraktározó vállalat köteles a 
bejelentés megtételére.

-A 2. §. c) pontjá alá taztozó 
esetekben az eladó, a 2. §. d) és f) 
pontjai a'á taztozó esetekben a vevő, 
a 2. §. e) pontjá alá tartozó ese
tekben pedig az illető . védekdző 
anyagok előállítója köteles a beje
lentés magtételeiére.

4 § A bejelentést mindenkinek, 
aki erre köteles, közvetlenül a M. 
Kir. Közpoti Statisztikai Hivatalhoz 
(Budapest. Heltai Ferenc utca 5. 
szám) kell beküldeni.- -

A bejelentéshez az idecsatolt 
minta szerinti bejelentőlapot kell 
használni'. Ilyen bejelentőlapot a 
M. Kir. Központi Statisztikai .Hiva
talnál (Budapest, Heltai Eerenc-utca 
5. szám), továbbá kis és nagyköz
ségekben az elöljáróságnál, rende
zett tanácsú és törvényhatósági 
joggal felruházott városokbsn vala 
mint Fiume városban a polgármes
ternél, Budapest 'székesfővárosban 
a kerületi elöljáróságoknál ingyen 
kaphatók. Ugyanezen minta szerint
a bejelentőlapot 
jS elkészítheti.

maga a 3'bejelentő

A bejelentés a 2. §. a), b), c) és 
d) pon«jai alá tartozó mennyisége- 
két illetőleg, a folyó évi március 
hó 26 ik napján volt állapotnak 
megfelelőlegr—legkésőbb folyó évi . 
április hó- 3 ig teendő meg. Postai 
úton való beküldés esetében^ be
jelentőlapot legkésőbb a határidő 
utolsó napján kell postára adni.

A 2 §. e) pontja etá^eső, azután 
előállítandó menyiségeket havonkint 
kétszer és pedig minden hónap 1-én 
és 16-án, a 2. §. f) pontja alá eső 
azon mennyiségeket pedig, amelye
ket ezután fognák a Magyar Szent 
Korona országainak területére be=_ 
hozni, esetről-esetre, megérkezésük 
utón legkésőbb nyolc nap alatt kell 
bejelenteni.

51 §' A bejelentésre kötelezettek 
a bejelentett készletekről pontos 
raktárkönyvet tartoznak vezetni oly 
módon, hogy abból a készlet meny- 
nyiségének változása és az, hogy 
hova forditatoV^hArmikor megálla
pítható legyen.

Elidegenítés esetében a raktár- 
könvvben a megszerző fél nevét 
és lakóhelyét, ha pedig az áru már 
elszánhatott, azt is fel kell jegyezni, 
hogy mikor és hová küldetett.

6. §. A közigazgatási hatóságnak 
jogában áll az 1913: L. t-c. 2. § a 
értelmében a~ bejelentett adatok he
lyességének megállapítása céljából 
a bejelentésre kötelezettnek készle
teit, raktárait és üzleti könyvelj 
megvizsgálni.

. 7. §. Az a bejelentésre kötelezett, 
aki az 1. § bán emlitett anyagok
ból a 2. §. szerint bejelentés alá 
eső készletét be nem jelenti, vagy 
nem a valóságnak megfelelően je
lenti be, a hatóság előtt eltitkolja 
vágy az ellenőrzést meghiúsítja, — 
amennyiben cselekménye súlyosabb 
büntető rendelkezés alá nem esik,— 
kihágást követ s az 1914- éviéi é 
L. t. c. 9. §'a értelmében két hó
napig terjedhető elzárással és hat- 
százKoronáig terjedhető pünzbün- 
tetéssel büntetendő.

Budapest. 19.15. mérc. 25.
Gróf Tisza István sk.

m. kii. miniszterelnök.

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.
Selyemsapkák.

Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál, pri és női divatáru-, 
háza. Városház tér.

P R Ó B Á L J A  K I  a kö- és pormentes

C S I X « E R V Ö L d Y I
kocka- vagy diószenet és meggyőződhetik 

annak gazdaságosságáról. —
A csingervölgyi szén 100 kg.-ját, legalább 10 métermázsa 
vételnél K 3.-árt kisebb mennyiségben pedig mázsánként 

3 K 20 f.-ért házhoz- szállítjuk.
Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet, 
száraz vágotf fát és ölfát a legjutányosabb napi árban.

Klein Márkus fiai fiókja
Székesfehérvár,.-Shnor-utca 15. Telefonszám: 216.

(Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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